



BK-5861

Seat No. _____

B. Ed. (Sem. I) Examination

May / June - 2014

**Elements of Book-keeping Content &
Method : EDEC - 129**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (૧) બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. વિકલ્પો આંતરિક છે.
(૨) જમણી બાજુ દર્શાવેલ અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.
(૩) બિન જરૂરી લાંબા જવાબ ક્ષતિ ગણાશે.

૧ નીચે આપેલા પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. ૨૦

પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૪૦૦ શબ્દોમાં આપો :

(૧) નીચે આપેલ વ્યવહારો પરથી આશુતોષ સ્ટોર્સના ચોપડે ખર્ચ સહિતની વેચાણ નોંધ તૈયાર કરો :

૨૦૧૩ ઓક્ટો.

૧ સંજયને રૂ. ૨૦,૦૦૦નો માલ ૧૦% વેપારી વટાવે વેચ્યો. વેચાણ વેરો ૫%, રેલવે નૂર રૂ. ૧૦૦, મજૂરી રૂ. ૧૦૦, ભરતિયા નંબર ૪૪૪.

૬ વર્ષાને રૂ. ૧૦,૦૦૦નો માલ ૧૦% વેપારી વટાવે રોકડેથી વેચ્યો વેચાણ વેરો ૭%, મહાજન લાગો રૂ. ૨૦ અને મજૂરી રૂ. ૮૦ વસૂલ લીધી.

૧૨ વેદાંતને રૂ. ૧૫,૦૦૦નો માલ ૫% વેપારી વટાવે ૨ માસની શાખ પર વેચ્યો વેદાંતને બદલે રૂ. ૨૦૦ મજૂરી પેટે અને રૂ. ૧૦૦ રેલવે નૂર પેટે ચૂકવ્યા ભરતિયા નંબર ૪૫૬માં મજૂરી અને રેલવે નૂરની રકમ ઉમેરી તેમને મોકલી આપ્યું.

૨૦ રિયાને એક નકામુ યંત્ર રૂ. ૨,૦૦૦માં વેચી દીધું. જેના માટે મજૂરી પેટે રૂ. ૧૦૦ ચૂકવ્યા રિયાએ દિન-૦૫માં નાણાં આપવાની બાંહેધરી આપી.

૨૫ દર્શનને રૂ. ૮,૦૦૦નો માલ ૫% વેપારી વટાવે ૨ માસની શાખ પર વેચ્યો વેચાણ વેરો ૧૦%, રેલવે નૂર રૂ. ૧૫૦, મહાજન લાગો રૂ. ૫૦, દર્શને કુલ રકમના અડધા નાણાં તરત જ ચૂકવી આપ્યા.

(૨) દેવી અને નીતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. ભાગીદારી પેઢીના નફા અંગેની તથા અન્ય માહિતીના આધારે તેમની ભાગીદારી પેઢીની પાઘડીની કિંમત અધિક નફાની ત્રણ વર્ષની ખરીદીને આધારે નક્કી કરો :

વર્ષ	૨૦૧૦	૨૦૧૧	૨૦૧૨	૨૦૧૩
નફો (રૂ.)	૮,૦૦૦	૧૨,૦૦૦	૧૫,૦૦૦	૨૦,૦૦૦

ધંધામાં રોકાયેલી મૂડી : રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦

અપેક્ષિત વળતરનો દર : ૧૦%

(૩) ભાગીદારી પેઢીના વિસર્જનની પદ્ધતિઓ ટૂંકમાં જણાવો.

૨ નીચે આપેલા પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. ૧૦
પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૨૦૦ શબ્દોમાં આપો :

(૧) નીચેના વ્યવહારો મિતેષના ચોપડે ખાસ આમનોંધમાં લખો :
૨૦૧૩ ઓગસ્ટ

૧ રૂ. ૫,૦૦૦નો માલ અંગત વપરાશ માટે ધંધામાંથી લીધો.

૨ રૂ. ૪,૦૦૦ની પડતરનો માલ આપી રૂ. ૫,૦૦૦નું યંત્ર ખરીદ્યું.

૪ આગથી રૂ. ૧૦,૦૦૦નો માલ બળી ગયો જેની સામે વીમા કંપનીએ રૂ. ૭,૦૦૦નો દાવો મંજૂર રાખ્યો.

૬ રૂ. ૧,૦૦૦નો માલ નમૂના તરીકે મફતમાં વહેંચ્યો.

૭ રૂ. ૨,૦૦૦ દિશીતા પાસે લેવાના હતા તે મળે તેમ નથી.

- (૨) નીચેના હિસાબી પદો સમજાવો :
- (૧) ખર્ચ
 - (૨) મિલકતો.
- (૩) રિઝર્વી અને સિઝર્વી એક ભાગીદારી પેઢીના ૪ : ૩ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેમણે શુભને નવા ભાગીદાર તરીકે ભાગીદારી પેઢીમાં પ્રવેશ આપ્યો. રિઝર્વીએ શુભને પોતાના ભાગનો ૧/૪ અને સિઝર્વીએ પોતાના ભાગનો ૧/૩ ભાગ આપી દીધો. નફો નુકસાનની વહેંચણીનું નવું પ્રમાણ નક્કી કરો.
- ૩ નીચેના પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો : ૫
- (૧) ભાગીદારીનો અર્થ આપો.
 - (૨) ભાગીદારી પેઢીનું વિસર્જન એટલે શું ?
 - (૩) નામાની કોઈ પણ બે મર્યાદા લખો.
 - (૪) બિન આર્થિક વ્યવહારનું એક ઉદાહરણ આપો.
 - (૫) ખાતું એટલે શું ?
- ૪ નીચે આપેલા પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. ૨૦
- પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૪૦૦ શબ્દોમાં આપો :
- (૧) નામા શિક્ષણના હેતુઓના આધાર સ્તંભો જણાવો.
 - (૨) નામાના મૂળતત્ત્વોના શિક્ષકના ગુણો જણાવો.
 - (૩) અનુબંધની વ્યાખ્યા આપી અનુબંધનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરો.
- ૫ નીચે આપેલા પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. ૧૦
- પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૨૦૦ શબ્દોમાં આપો :
- (૧) કોઈ એક એકમ માટે પ્રશ્ન પ્રવાહિતા કૌશલ્ય પર આયોજન નોંધ તૈયાર કરો.
 - (૨) નામા શિક્ષણમાં ઉપયોજનના ક્રિયાપદોની યાદી તૈયાર કરો.
 - (૩) નામાના મૂળતત્ત્વોના શિક્ષણની અગત્ય જણાવો.

૬ નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો :

૫

- (૧) માઈક્રોટીરિંગની બે મર્યાદા નોંધો.
- (૨) સારા પાઠ આયોજનના બે લક્ષણો જણાવો.
- (૩) 'વિદ્યાર્થીઓ જમા ખર્ચો વ્યવહારો વિશે જાણે' બે અપેક્ષિત વર્તન પરિવર્તન લખો.
- (૪) કા. પા. કાર્ય કૌશલ્યનો અર્થ આપો.
- (૫) નામાના મૂળતત્ત્વોના શિક્ષકની શૈક્ષણિક લાયકાત જણાવો.

ENGLISH VERSION

- Instructions :**
- (1) All questions are **compulsory**, options are internal.
 - (2) Figures to the **right** indicate marks.
 - (3) Unduly length answers are considered as discredit.

1 Answer any **two** of the following questions. **20**

Each answer should be in about **400** words :

- (1) Prepare sales-note with expense of Ashutosh Stores from the following transactions :

2013 October :

- 1 Good's of Rs. 20,000 sold to Sanjay at 10% Trade discount, sales tax 5%, Rail freight Rs. 100, Labour Rs. 100, Invoice No. 444.
- 6 Good's of Rs. 10,000 is sold cash to Varsha at 10% trade discount, sales tax 7%, cash-guild, Rs. 20 and labour Rs. 90 collected.

- 12 Good's of Rs. 15,000 is sold to Vedant at 5% trade discount with two month's credit. In lie of Vedant Rs. 200, Labour and Rs. 100 Rail freight is paid labour and Rail-freight add to Invoice 456 and send to him.
- 20 An useless machine is sold to Riya at the amount of Rs. 2,000. For that Rs. 100 is paid as labour. Riya to pay amount within five day's.
- 25 Good's of Rs. 9,000 is sold to Darshan at 5% trade discount, with two month's credit. Sales tax 10%, Rail freight Rs. 150, Cash guild Rs. 50. Darshan paid half of the amount immediately.
- (2) Devi and Neeta are partners of a firm on the basis of firm profit and other information determine the value of goodwill of the firm and excess profit for three years business :

<i>Year</i>	2010	2011	2012	2013
<i>Profit (Rs.)</i>	8,000	12,000	15,000	20,000

Capital amount deposited in firm Rs. 2,00,000
 Expected Interest rate 10%

- (3) Mention in short the methods of deconstruction of partnership.

2 Answer any **two** of the following questions. 10

Each answer should be in about **200** words :

(1) Give the following transactions of Mitesh recorded in the journal proper :

2013 August :

- 1 Goods of Rs. 5,000 withdrawn from business for personal use.
- 2 Machine of Rs. 5,000 purchased by giving the goods of Rs. 4,000.
- 4 Good's of Rs. 10,000 burnt by fire. Insurance company claim of Rs. 7,000.
- 6 Goods of Rs. 1,000 distributed in free as a specimen.
- 7 Amount of Rs. 2,000 taken from Dishita can not be Re-covered.

(2) Explain the following Account Words :

- (1) Expense
- (2) Assets.

(3) Riddhi and Siddhi are partners of a firm distributing profit and losses in the proportion of 4:3. They inducted Shubh as a new partner in the firm. Riddhi gave her one fourth proportion and Siddhi one third proportion. Now determine the new proportion of profit and lose.

3 Answer the following questions : 5

- (1) Give the meaning of partnership.
- (2) Dissolution of partnership give the meaning.
- (3) Write two limitations of Account.
- (4) Give one example of non-economical transaction.
- (5) What is Account ?

- 4** Answer any **two** of the following questions. **20**
Each answer should be in about **400** words :
- (1) Explain the fundamental objects of Account Education.
 - (2) Give the characteristics of Elements of book-keeping teacher.
 - (3) Give the definition of co-relation and clarify the importance of co-relation.
- 5** Answer any **two** of the following questions. **10**
Each answer should be in about **200** words :
- (1) Prepare the planning of a skill of questioning for any one unit.
 - (2) Prepare the list of application verbs in Account Education.
 - (3) Give the importance of Elements of Book-keeping Education.
- 6** Answer the following questions : **5**
- (1) State two limitations of Micro teaching.
 - (2) Give two characteristics of good lesson plan.
 - (3) 'Students understand the credit-debit transactions'.
Write two expected behavioural changes.
 - (4) Give the meaning of Black Board Work Skill.
 - (5) Give the educational, qualifications of Elements of Book-keeping subject Teacher.
-